
 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it l 

 

Oggetto: Determina a contrarre ed approvazione atti di gara procedura di gara per la conclusione 
di un contratto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento della fornitura 
di apparati access point a supporto delle attività dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna.  

Il DIRIGENTE 

Visto  il progetto di ricerca PNRR INFRASTRUTTURE finanziato dall’Unione Europea - 
NextGenerationEU attraverso il Ministero dell’Università e della Ricerca italiano 
nell’ambito del PNRR – Missione 4 Componente 2, Investimento 1.4 - Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali" di R&S su alcune Key enabling 
technologies, D.D.  3138 del 16/12/2021 rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021, 
National Research Centre for Agricultural Technologies, Codice proposta: 
CN00000022, CUP: J33C22001150008, finanziato con Decreto n. 1032 del 
17/06/2022. 
Avviso pubblico D.D. n. 3138 del 16/12/2021 rettificato con D.D. 3175 del 18/12/2021 
del Ministero dell’Università per la presentazione di proposte progettuali per il 
“Potenziamento strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su 
alcune Key enabling technologies” da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza. 

Premesso  che per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna, all’interno del 
già menzionato progetto si rende necessario procedere all’acquisto di apparati 
Access point; 

Accertato che l’infrastruttura esistente è basata su sistemi di controllo e gestione centralizzata 
di marca CISCO, si procederà con una fornitura di apparati della medesima marca, al 
fine di permettere l’integrazione con quelli esistenti; 

Accertato che l’acquisizione permetterà di migliorare i servizi di connettività wireless su rete 
dati, mantenere correttamente attiva l’infrastruttura e migliorare produttività, 
sostenibilità e le funzionalità grazie alla compatibilità con i nuovi protocolli; 

Richiamata la delibera del Consiglio di amministrazione rep. n. 102/2025 prot. n. 42600 del 
07/02/2025 di approvazione del Programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
per il triennio 2025–2027 nel quale era stato inserito e registrato il seguente acquisto: 
Fornitura Access Point Wireless per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum - 
Università di Bologna, CUI F80007010376202500019 per un importo pari a euro 
180.000,00 iva esclusa; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 429/2025 Prot. n. 23018 del 21/01/2025, con il 
quale è stato individuato referente tecnico l’Ing. Riccardo Dodi per gli acquisti di beni 
e servizi di natura informatica e non, di competenza del Settore Reti e Sicurezza; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale rep. n. 1103 prot. n. 51763 del 17/02/2025 con il quale 
si conferma che le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in capo al 
Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Considerato di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-98 del 
D.lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale 
requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 36/2023, 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it l 

 

nonché dei requisiti e specifiche condizionalità previste dalla normativa speciale 
riferita al PNRR; 

Visto l’articolo 1 commi 449,450 e 452 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 relativamente 
all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement: 

Visto l’art. 1 comma 512 della legge 208/2015 che prevede che i beni e servizi di 
connettività possono essere effettuati esclusivamente tramite Consip e Centrale di 
committenza regionale; 

Accertato che alla data di adozione della presente determina non risultano attive Convenzioni 
Consip o Intercent-er per tale tipologia di fornitura;  

Accertato  che è possibile procedere all’acquisizione del servizio tramite il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) in quanto risulta attivo il bando “Apparati di 
rete-Mepa Beni”; 

Visto il D.lgs. n. 36/2023, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali dell’affidamento ed i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte; 

Accertato che come risulta dalla relazione redatta dal Responsabile Unico del Progetto 
unitamente al referente tecnico – prot.n. 105813 del 04/04/2025, che si allega, sono 
state individuate le seguenti caratteristiche essenziali della procedura:  

 Oggetto dell’affidamento 

Conclusione di un contratto con un operatore economico ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. e) del D. Lgs. 36/2023 in base al quale affidare la fornitura di apparati di rete 
access point per le esigenze dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, 
nell’ambito del progetto PNRR AGRITECH – Spoke 3. 

 Valore dell’affidamento 

 Ai sensi dell’art. 14 del Codice il valore massimo complessivo presunto dell’appalto è 
pari a € 180.000,00 iva esclusa. 

 Requisiti di partecipazione 

 a) requisiti di ordine generale 
 sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di 

esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023; 

 b) requisiti di idoneità professionale 
 iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane per 

attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; in caso di 
società cooperative e consorzi di cooperative, iscrizione nell’Albo delle società 
cooperative (D.M. Attività Produttive 23/06/2004). 

 Le modalità di comprova dei requisiti sono indicate nel Disciplinare. 
Non sono previsti requisiti di capacità economica e finanziaria e tecnico 
professionale.  

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it l 

 

  Suddivisione in lotti 
L’appalto è costituito da un unico lotto perché prevede la fornitura di attrezzature 
omogenee tra loro, seppur costituite da più componenti, non separabili tra loro dal 
punto di vista funzionale. 

Durata e articolazione temporale del contratto 
La durata del contratto decorre dalla stipula o dalla data del verbale di avvio della 
fornitura o dalla data comunicata dal Responsabile Unico del Progetto, previo 
accordo con l’Appaltatore.  
Il termine di consegna è fissato in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di stipula 
del contratto o dall’avvio anticipato della fornitura. 
Gli apparati saranno corredati da una garanzia della durata di 12 (dodici) mesi, come 
meglio dettagliato nello schema delle condizioni particolari di contratto. 
La durata della garanzia decorre dalla data della positiva verifica di regolare 
esecuzione. Durante il periodo di validità della garanzia, il Fornitore sarà tenuto ad 
erogare tutti gli interventi di manutenzione che si rendessero necessari. 

Operatori economici invitati 
Le Imprese invitate sono state selezionate tramite la consultazione dei cataloghi 
elettronici del mercato elettronico, nonché di altri fornitori esistenti. Nello specifico, 
sono stati selezionati tra i partner tipo integrator elencati sul sito Cisco di livello Gold, 
competenti in ambito Enterprise Network che sulla base delle dichiarazioni riportate 
sul Mepa (nella categoria merceologica di riferimento Apparati di rete - Mepa Beni) 
in riferimento a possesso di certificazione ISO14001 e partecipanti a bandi PNRR. 
Non sono presenti fornitori utilizzati in recenti affidamenti per la medesima tipologia 
di affidamento e stesso settore merceologico. 

Procedura di affidamento e criterio di aggiudicazione 
La procedura di scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 47, cc. 2, 4 e 7 del D.L. 77/2021 e le corrispondenti linee guida emanate con 
D.M. 7 dicembre 2021 volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, 
nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici 
finanziati con le risorse del PNRR e del PNC ed in particolare il punto 6 delle stesse 
relativamente alle ipotesi di deroga di cui al c. 7 del D.L. 77/2021; 

Considerato  che, in base alla natura del contratto, avente ad oggetto la fornitura di attrezzature, 
anche qualora l’operatore avesse necessità di procedere con nuove assunzioni da 
dedicare al contratto specifico durante l’esecuzione dello stesso, sarebbe sufficiente 
un numero di unità non superiore a tre, rendendo di fatto irrealizzabile l’applicazione 
dell’obbligo di assunzione giovanile e femminile; 

Considerato che la spesa complessiva presunta ammonta ad euro 180.000,00 iva esclusa, per 
complessivi euro 219.600,00 iva inclusa e trova copertura sul progetto Agritech - 
National Research Centre for Agricultural Technology – CUP: J33C22001150008 - 
PNRR-CN-AGRIT3-ATT-CESIA - AGRITECH - Spoke 3 - Attrezzature - CESIA, voce co.an 
CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” del budget CESIA. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

  

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA – DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it l 

 

Vista  la delibera ANAC n° 610 del 19.12.2023 che prevede a carico delle Stazioni Appaltanti 
il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in euro 250,00 per 
le procedure di importo uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000 e la 
relativa copertura finanziaria sul budget CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE” 
Progetto FONDICESIA del budget CESIA esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 19/12/2023 
di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. Enrico Lodolo, per il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

DISPONE  

Art. 1 - di autorizzare l’indizione di una procedura, tramite la piattaforma di acquisti in rete di Consip 
(MEPA), di cui all’articolo 50, comma 1 lettera e) del D.lgs. 36/2023, con applicazione del criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 e 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023 per la fornitura di 
apparati di rete access point; 

Art. 2 - di non procedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 108 co 10 D.lgs. 36/2023, qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

Art. 3 - di approvare gli atti di gara allegati alla presente determina, Disciplinare di gara e le 
condizioni particolari di contratto che integrano le condizioni generali di contratto mepa di 
riferimento, redatti dal RUP unitamente al Referente tecnico; 

Art. 4 - di autorizzare l’imputazione della spesa massima presunta, pari ad euro 219.600,00 iva 
inclusa sul progetto Agritech - National Research Centre for Agricultural Technology – CUP: 
J33C22001150008 - PNRR-CN-AGRIT3-ATT-CESIA - AGRITECH - Spoke 3 - Attrezzature - CESIA, voce 
co.an CA.EA.01.02 “IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI” del budget CESIA.; 

Art. 5 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC (ex Legge 266/2005), come determinato dalla delibera ANAC n. 610 del 
19/12/2023, pari ad € 250,00 che trovano copertura finanziaria sui fondi voce co.an CA.EC.05.01 
“ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, Progetto FONDICESIA; 

Art. 6 – di nominare come responsabile di procedimento per la sola fase di affidamento la Dott.ssa 
Francesca Torre, fermo restando che il Responsabile unico del progetto è l’Ing. Enrico Lodolo, ai 
sensi dell’art. 15, comma 4 del D.lgs. 36/2023. 

Il Dirigente 

Ing. Enrico Lodolo 

(firmato digitalmente) 

Allegati: 

− Relazione tecnico-illustrativa del RUP 

− Condizioni particolari di contratto che integrano le condizioni generali di contratto Mepa  

− Disciplinare e suoi allegati 
 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – sede di Bologna. 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2025-04-04T12:22:59+0000
	Enrico Lodolo




